
1 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 28 DE JANEIRO DE 2025 

 
KLEBER LOPES DE SOUSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as 
seguintes Portarias:  

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.576/25 

DE 24 DE JANEIRO DE 2.025 
 
= Designar o Servidor Sr. ALEXANDRE FERREIRA DOS SANTOS DA COSTA para responder 
pela Função Gratificada de Auxiliar de Serviços Funerários, a partir de 07/01/2025, com a 
percepção de Gratificação e Atribuições, conforme a Lei Municipal nº 2.983/19 de 30/12/2019. 

 
= Exonerar a Servidora Sra. CARLA APARECIDA PEREIRA DE ALMEIDA da Função 
Gratificada de Gestor e Ordenador de Despesas do Fundo Municipal de Assistência Social e 
designá-la para responder pelo cargo em Comissão de Assistente de Secretário Municipal de 
Promoção Social – Referência 26A, a partir de 20/01/2025. 

 
= Exonerar a Servidora Sra. SUELI MOREIRA LINO NAVARRO do cargo em Comissão de 
Diretor de Atenção Primária em Saúde, devendo retornar ao desempenho do seu cargo de 
provimento efetivo de Técnico de Enfermagem – Referência 26, a partir de 22/01/2025. 

 
= Exonerar a Servidora Sra. EDUARDA MIDORI HAYASHI do cargo em Comissão de Gerente de 
Atenção Primária em Saúde e nomeá-la para o cargo em Comissão de Diretor de Atenção 
Primária em Saúde – Referência 34, a partir de 22/01/2025. 

 
= Exonerar a Servidora Sra. ROGÉRIA GERIS GUANAIS da Função Gratificada de Coordenador 
da Divisão de Fisioterapia e Reabilitação, devendo retornar ao desempenho do seu cargo de 
provimento efetivo de Fisioterapeuta – Referência 28, a partir de 22/01/2025. 

 
= Remover o Servidor Sr. VALTEIDE GARCIA, ocupante do cargo efetivo de Operário, da 
Secretaria Municipal de Saúde para a Secretaria Municipal de Administração, a partir de 
21/01/2025. 

 
= Remover o Servidor Sr. PEDRO SABINO CAMILO, ocupante do cargo efetivo de Operário, da 
Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude para a Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 22/01/2025. 

 
= Remover o Servidor Sr. LEONARDO RUIZ BARBOSA, ocupante do cargo efetivo de Operário, 
da Secretaria Municipal de Educação para a Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e 
Juventude, a partir de 22/01/2025. 

 
= Exonerar do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, o Servidor Sr. SÉRGIO 
APARECIDO TARDIN – RG nº 20.xxx.28x, CPF nº 094.xxx.068-xx e PIS/PASEP nº 125xxxxxx64, 
que vinha ocupando o cargo em Comissão de Coordenador de Defesa Civil, a partir de 
22/01/2025. 

 
= Admitir o Sr. EDSON APARECIDO DE SOUZA – RG nº 22.xxx.525-x, CPF nº 144.xxx.578-xx e 
PIS/PASEP nº 190xxxxxx92 para ocupar o cargo em Comissão de Coordenador de Defesa Civil – 
Referência 32, a partir de 22/01/2025. 

 



2 
 

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso à Servidora Sra. ELISANGELA 
ELEOTERIO, referentes ao quinquênio de 02/05/2018 a 01/05/2023, a partir de 20/01/2025. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.577/25 

DE 24 DE JANEIRO DE 2.025 
 
= Conceder Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o salário mínimo às servidoras 
abaixo delineadas, a partir das respectivas datas: 

 
= CARINA MUTSUMI TADA, enquanto desempenhar suas funções de Orientador Social junto à 
Secretaria Municipal de Saúde – Centro de Saúde, a partir de 21/01/2025, conforme Memorando 
nº 18/2025 protocolado sob o nº 503/2025; 
 
= LEIA MARANGONI ASSUMPÇÃO, enquanto desempenhar suas funções de Operário junto à 
Secretaria Municipal de Saúde – PSF VII, a partir de 18/01/2025, conforme Requerimento 
protocolado sob o nº 427/2025. 

 
= Admitir o Sr. ADISLAU HENRIQUE MENEGUETTI – RG nº 40.xxx.371-x, CPF nº 325.xxx.758-
xx e PIS/PASEP nº 200xxxxxx54 para ocupar o cargo em Comissão de Gerente de Atenção 
Primária em Saúde – Referência 31, a partir de 22/01/2025. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.578/25 

DE 24 DE JANEIRO DE 2.025 
 
= Nomear os candidatos abaixo, habilitados no Concurso Público nº 001/2024, para o cargo de 
Motorista, devendo tomar Posse dentro do prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar de 
14/01/2025: 

 
= PAULO JOSÉ DA SILVA – classificado em 12º lugar; 
 
= EDUARDO HIDEO TERAMOTO – classificado em 13º lugar. 
 
= Admitir o Sr. BRUNO ROBERTO DA SILVA – RG nº 47.xxx.547-x, CPF nº 410.xxx.668-xx e 
PIS/PASEP nº 160xxxxxx72, para ocupar o cargo em Comissão de Coordenador de Serviços e 
Manutenções Públicas – Referência 26, a partir de 09/01/2025. 

 
= Admitir a Sra. LETICIA BISPO DA COSTA – RG nº 46.xxx.887-x, CPF nº 395.xxx.768-xx e 
PIS/PASEP nº 163xxxxxx81, para ocupar o cargo em Comissão de Coordenador de Controle de 
Frotas da Saúde – Referência 22, a partir de 10/01/2025. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.579/25 

DE 24 DE JANEIRO DE 2.025 
 
= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que 
dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas alterações 
posteriores, o candidato abaixo delineado, habilitado no Concurso Público nº 001/2024 para 
ocupar o cargo de provimento efetivo de Escriturário – Referência 17A junto à Secretaria 
Municipal de Saúde, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a partir de 03/01/2025. 

 



3 
 

= VITOR PAULO RAMOS DA SILVA – RG nº 54.xxx.514-x, CPF nº 439.xxx.388-xx e PIS/PASEP 
nº 203xxxxxx63, classificado em 43º lugar. 
 
= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que 
dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas alterações 
posteriores, os candidatos abaixo delineados, habilitados no Concurso Público nº 001/2024 para 
ocuparem o cargo de provimento efetivo de Motorista – Referência 22 junto à Secretaria 
Municipal de Saúde, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a partir de 22/01/2025: 

 
= PAULO JOSÉ DA SILVA – RG nº 1.xxx.74x SSP/DF, CPF nº 561.xxx.181-xx e PIS/PASEP nº 
124xxxxxx65, classificado em 12º lugar; 
 
= EDUARDO HIDEO TERAMOTO – RG nº 22.xxx.285-x, CPF nº 286.xxx.428-xx e PIS/PASEP nº 
126xxxxxx187, classificado em 13º lugar. 
 
= Conceder 25% (vinte e cinco por cento) de Gratificação aos servidores abaixo delineados, de 
conformidade com o que dispõe o Artigo 3º da Lei Municipal nº 2.872/18 de 17/12/2018, que 
regulamenta o Regime Especial de Trabalho, alterada pela Lei Municipal nº 3.275/23 de 
22/12/2023, e Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o salário mínimo, enquanto 
desempenharem as funções de Motorista junto à Central de Ambulâncias da Municipalidade, a 
partir de 22/01/2025: 

 
= PAULO JOSÉ DA SIVA; 
 
= EDUARDO HIDEO TERAMOTO. 
 
= Prorrogar o prazo para Posse da candidata Sra. EDUARDA FERREIRA DE GODOY – RG nº 
56.xxx.251-x, nomeada através da Portaria nº 8.418/24 para o cargo de Agente de Monitoria 
Escolar, por estar em gozo de sua Licença Maternidade pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias, 
conforme Requerimento protocolado sob o nº 533/2025, devendo tomar Posse no dia 08/05/2025. 
 
= Nomear as candidatas abaixo delineadas, habilitadas no Concurso Público nº 001/2024 para os 
respectivos cargos, devendo tomar Posse dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar de 
22/01/2025: 
 

NOME CLASSIFICAÇÃO CARGO 

JULINDA FRANCELINA PEREIRA DE 
MEDEIROS 

3º Escriturário - PCD 

ADRIANA LOIOLA DA SILVA 45º Escriturário  

REBECA DEIRILENE SILVA DE JESUS 46º Escriturário 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 8.580/25 
DE 24 DE JANEIRO DE 2.025 

 
= Aceitar o pedido de demissão formulado pela Servidora Sra. REBECA DEIRILENE SILVA DE 
JESUS – RG nº 16.xxx.569-xx, CPF nº 057.xxx.855-xx e PIS/PASEP nº 190xxxxxx21, que vinha 
ocupando o cargo de Escriturário, com Contrato por Tempo Determinado junto à Secretaria 
Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico, a partir de 23/01/2024.   
  
= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que 
dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas alterações 
posteriores, as candidatas abaixo delineadas, habilitadas no Concurso Público nº 001/2024 para 



4 
 

ocuparem o cargo de provimento efetivo de Escriturário – Referência 17A junto à Secretaria 
Municipal de Saúde, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a partir de 23/01/2025: 

 
= ADRIANA LOIOLA DA SILVA – RG nº 40.xxx.139-x, CPF nº 343.xxx.128-xx e PIS/PASEP nº 
206xxxxxx02, classificada em 45º lugar; 
 
= REBECA DEIRILENE SILVA DE JESUS – RG nº 16.xxx.569-xx SSP/BA, CPF nº 057.xxx.855-
xx e PIS/PASEP nº 190xxxxxx21, classificada em 46º lugar. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.581/25 

DE 27 DE JANEIRO DE 2.025 
 
= Nomear e constituir a COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO com a incumbência 
de monitorar e avaliar as parcerias celebradas com organizações da Sociedade Civil na área da 
AGRICULTURA, que será composta pelos seguintes membros: 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E ABASTECIMENTO 

 
= Alessandro Fabricio Antonio 

 
= Carlos Henrique Chermont Ponce Fontana 
 
= Designar o Sr. Alessandro Fabrício Antonio como Gestor responsável pela gestão das parcerias 
com as organizações da Sociedade Civil na área da Agricultura. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 8.582/25 
DE 27 DE JANEIRO DE 2.025 

 
 

KLEBER LOPES DE SOUSA, Prefeito Municipal,  
usando de suas atribuições legais; 
 

RESOLVE: 
 

 = Nomear e constituir a COMISSÃO DE SELEÇÃO da Secretaria 
Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento com a incumbência de processar e 
julgar os chamamentos públicos e casos de dispensa ou inexigibilidade, que será composta pelos 
seguintes membros: 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E ABASTECIMENTO 

 
- Dannielhi Ester Araujo de Souza 
 
- Jefferson Aparecido Nunes 

 
========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra. 

Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito. 


